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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 8(48544) 2-13-60

	
	                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                               Приказом КСП ММР  

                                                                   от 21.06.2021 № 31

	21 июня 2021 года 
г. Мышкин
	                                                                               № 5


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.2. Плана работы КСП ММР на 2021 год, удостоверение на право проведения проверки  № 9 от 11.12.2020, приказов  № 80 от 10.12.2020, № 2-а от 15.01.2021 проведено контрольное мероприятие 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального  общеобразовательного учреждения Коптевская  основная общеобразовательная школа за 2019 год»
1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Мышкинского МР, а также имущества находящегося в собственности района на осуществление финансово-хозяйственной деятельности и выполнение муниципального задания муниципального  общеобразовательного учреждения Коптевская  основная общеобразовательная школа (далее – МОУ Коптевская ООШ).

2. Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А.   выборочным способом с  21.12.2020  по 25.12.2020  года,  приостановлено с 28.12.2020 по 12.02.2021 года, возобновлено  с 15.02.2021 по  02.03.2021 года.
3.  Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4.  Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка    в МОУ Коптевская ООШ по итогам которой, составлен Акт № Км-1 от 31.05.2021 года, Акт направлен  02.06.2021 исх. № 117.

По результатам контрольного мероприятия в адрес в МОУ Коптевская ООШ направлено    Представление № 1 от 11.06.2021 года об устранении выявленных нарушений.
На основании Акта № Км-1 от 31.05.2021 составлен настоящий отчет. Отчет направляется:  в Собрание депутатов Мышкинского муниципального района, Главе Мышкинского муниципального района, Учредителю -  в Управление образования администрации Мышкинского муниципального района и размещается на сайте Мышкинского МР в разделе КСП ММР. 

Копии Отчета № 5, Представления № 1  направляются в Прокуратуру Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016 года.
Общие сведения о проверяемой организации
Официальное полное наименование проверяемой организации - Муниципальное общеобразовательное учреждение Коптевская  основная общеобразовательная школа (далее – МОУ Коптевская ООШ, либо Учреждение), является  некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий в сфере образования.
ИНН 7619003137, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493391, 21726238, Организационно правовая форма - бюджетное учреждение,  ОКАТО 782211815001, ОКТМО 78621415142, ОКОГУ 4210007, ОКФС 14, Организационно-правовая форма ОКПФ 75403 - муниципальное бюджетное учреждение, Основной ОКВЭД  85.12 - образование  начальное общее.

Юридический и фактический адрес 152830, Ярославская область, Мышкинский район,  д. Коптево, д. 11; адрес электронной  почты s-koptevo@mail.ru.
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Мышкинского МР осуществляет Управление образования администрации Мышкинского муниципального района (далее - Учредитель). Код ГРБС 601.  Функции и полномочия собственника имущества Учреждения от имени  Мышкинского МР осуществляет Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского МР (далее – Комитет).

 Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 182 от 04.12.2017 (новая редакция), согласован с Комитетом 23.10.2017 и зарегистрирован в налоговом органе 30.10.2017.

Лицензия на осуществление образовательной деятельности № 85/16 от 15.02.2016 года,  76Л02 № 0000847, предоставлена Учреждению на основании приказа Департамента образования Ярославской области № 121/05-03 от 15.02.2016 года, бессрочно, переоформлена приказом Департамента образования  от 30.01.2019 № 15/05-03.
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность и имеющие  право подписи финансовых документов в проверяемый период являлись:

- Директор МОУ Коптевская ООШ – Наталия Николаевна Калюк.

- Главный бухгалтер МОУ Коптевская ООШ – Ольга Юрьевна Тончева. 
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Основания, источники и объемы полученных Учреждением средств на выполнение муниципального задания, иные цели.
1. Имеются замечания по формированию отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества:  в разделе II  есть не заполненные числовыми итоговыми показателями  строки, неверно отражена сумма кредиторской задолженности  на начало года, кассовые поступления  не соответствуют  годовому отчету ф. 0503737 (КФО 2 и 4) (страница  4  настоящего акта)  

2.    При проверке Учетной политики выявлено (страницы 4-5 акта): 

-  в нарушение подпункта д) пункта 9 раздела 3  стандарта Учетная политика  в составе Учетной политики учреждения имеется незаполненный график документооборота;

- в нарушение п. 39 стандарта Основные средства,  в п. 2.5.  Учетной политики Учреждения  неверно указана  предельная стоимость основных средств  для  способов начисления амортизации – 40 000 руб., вместо 100 000 тыс. руб.

- некорректно в подпункте б) пункта 2.5. определен порядок начисления амортизации на объекты основных средств  стоимостью до 3000 руб., и от 3000 до 40000 руб., что противоречит п. 39 стандарта основные средства.

Проверка обоснованности составления плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. Годовая бухгалтерская отчетность.
3. Заполнение  таблицы 3 плана ФХД  суммой остатка 101570,97 руб., как  средства во временном распоряжении, противоречит требованиям № 81-н (страница 5 акта).

4.     В ходе проверки годового отчета Учреждения за 2019 год, составленного в соответствии с Инструкцией № 33-н выявлено (страницы 5-6 акта):

- В нарушение п. 301 Инструкции № 157-н и п. 158 Инструкции 174н  Учреждением   не  принята к учету как доход будущих периодов, счет учета 401.40, субсидия на выполнение муниципального задания в сумме 16 984 900 руб., планируемая к поступлению в 2020 году.

- В нарушение п. 38 Инструкции 33н и п. 168 Инструкции 174н плановые показатели в форме 0503737 по субсидии на выполнение муниципального задания   (КФО 4) по субсидии на  иные цели  (КФО 5) по расходам не соответствуют данным Главной книги по счету 504.12 соответственно на 290 442,66 руб. и   на 606061 руб. 

- В нарушение  п. 48 Инструкции № 33н  в отчете ф. 0503738 имеются расхождения данных формы с данными Главной книги 2019 года по счетам 504.12 на 897 тыс. руб.;  502.11 на 2573 тыс. руб.; 502.12  на 2493 тыс. руб.

- В нарушение ст. 34 БК РФ   МОУ Коптевская ООШ  допущено необоснованное авансирование, выразившееся в переплате налога на доходы физических лиц и расчетам  по страховым взносам  на обязательное  пенсионное страхование  на выплату накопительной части трудовой пенсии, приводящее к неэффективному использованию денежных средств в сумме 28316,74 руб.,


В целом годовую отчетность Учреждения можно  признать объективной, достоверной, в установленный срок.  Выявленные недочеты не оказали существенного влияния на достоверность показателей годового отчета, но повлияли на ее информативность

5. В нарушение п. 2.1.2 Соглашения № 3 от 09.01.2019 года в отношении МОУ Коптевская ООШ в 2019 году  не соблюдается график финансирования  субсидии, финансируемой из местного бюджета (стр. 7 акта).

6. В нарушение статьи 34 БК РФ и пункта 3 статьи 53 ГК РФ Учреждением произведены неэффективные расходы в сумме 15 262,59  руб., выразившиеся в уплате штрафа, пени по налогу на имущество и земельного налога, НДФЛ, транспортного налога за ежеквартальную отчетность  2019 года (стр. 8 акта).

Проверка ведения банковских операций.
7. В нарушение пункта 8 ст. 9.2. закона 7-ФЗ  11.01.2019 года  осуществлен расход средств областного бюджета в сумме 309260,38 руб. без наличия на лицевом счете Учреждения поступившей субсидии  на организацию образовательного процесса. Субсидия поступила позже (стр. 8 акта).
Соблюдение порядка ведения кассовых операций.
8.       В нарушение п. 4.7 Порядка ведения кассовых операций имеются исправления в кассовых документах, не соблюдается  их последовательная нумерация как  приходных, так и расходных кассовых ордеров (стр. 9 акта).

9.        В нарушение пунктов  2, 4.1, 4.6, 5, 5.1 Порядка ведения кассовых операций установлено неполное оприходование наличных денежных средств в кассу Учреждения денежной наличности в феврале-марте 2019 года в сумме 7895 руб., так как  сдано на лицевой счет денег больше, чем отражено в кассовых документах (приходных и расходных ордерах), отчете кассира и кассовой книге учреждения за  этот день. По данному нарушению на основании  с ч. 1 ст. 15.1. КоАП  предусмотрена административная ответственность.  В соответствии с ч. 1 ст. 4.5. КоАП истек срок исковой давности для привлечения главного бухгалтера к административной ответственности  за неполное оприходование  денежной наличности  в кассу учреждения (стр. 9 акта).

10. Во всех актах инвентаризации некорректно указан  один приказ № 1 датируемый  16.01.2018 (стр. 9 акта).

Проверка ведения расчетов с подотчетными лицами.
11. В нарушение п. 11 Инструкции 157-н, п. 106 Инструкции 174-н и  Инструкции  № 52н не соблюдается последовательное составление и нумерация авансовых отчетов; авансовые отчеты к Журналу операций № 3 подобраны не в хронологическом порядке; не соответствуют  переходящие остатки в разрезе одного подотчетного лица (завхоз, водители) (стр. 10 акта).

12. В нарушение Инструкции № 52-н и п. 216 Инструкции № 157-н не заполняются в авансовом отчете  сведения о  внесении остатка, выдаче перерасхода,  выявлено некорректное составление одним подотчетным лицом двух авансовых отчетов датируемых одной датой (стр. 10 акта).
Правомерность использования средств на оплату труда.
13. В ходе проверки Положения об оплате труда   МОУ Коптевская ООШ выявлено (стр.  12 акта):

- Содержание таблицы  пункта 2.1. Положения об оплате труда  противоречит  п. 2.1 Пост. Прав. ЯО № 465-п и п. 2.1 Пост. Адм. № 1108. 

- Пункт 2.1. Положения не содержит перечень выплат за дополнительную работу, не входящую в круг  основных обязанностей работника,  хотя  в тексте указание  на него есть, что противоречит Приложениям № 1  к Положениям, утвержденным Пост. Прав. ЯО № 465-п и Пост. Адм. № 1108.

- Наименование правового акта  по стимулированию работников, указанное в п. 2.1. Положения об оплате труда не соответствует имеющемуся  и  утвержденному в Учреждении «Положение  о стимулирующих и поощрительных выплатах  работникам МОУ Коптевская ООШ».

-  Абзац 1 п. 2.2. противоречит п. 2.2.  Пост. Прав. ЯО № 465-п и Пост.Адм. № 1108. 

- Некорректно в п. 2.5. Положения   упомянуты педагогические работники  государственных учреждений области, противоречащее п. 2.5. Пост. Адм. № 1108. 

- В п. 2 Методики расчета должностных окладов указан коэффициент по занимаемой должности, отсутствующий в разделе 2 Пост. Прав. ЯО № 465-п.

-  В тексте Методики расчета должностных окладов 2 раза отражены применяемые к руководителям коэффициенты,  размеры должностных окладов  руководящих работников – дублирование положения. 

- В п. 5 Методики расчета должностных окладов  не корректно указан размер минимальной заработной платы  работников, противоречащий разделу 8 Пост. Прав. ЯО № 465-п. 

14.  В нарушение   раздела 3 Методики расчета должностных окладов  Положения об ОТ  в  действующей тарификации на 01.01.2019 года установлена оплата труда (должностной оклад) подсобному работнику (рабочему)  противоречащая Положению об ОТ, что привело к неверному начислению  доплаты в сумме 7887,55 руб. без учета отпускных (стр. 13 акта).  

15. В нарушение  пункта 2 методики расчета должностных окладов  Положения об ОТ в тарификации на 01.01.2019 года  выявлено неверное установление должностных окладов 3  учителям по дополнительной должности заместитель директора. Таким образом, выявлено неверное начисление оплаты труда 2 учителям по дополнительной должности заместитель директора (1 учитель в 2019 году находился в отпуске по беременности и родам) в общей сумме 47492,73 руб. В связи с отсутствием Перечня выплат  за дополнительную работу, не входящие в круг обязанностей (Приложение № 1 к Положению об ОТ) невозможно установить  законность тарифицируемых надбавок  заместителям директора за напряженность  работы, организацию работы по ГО, интенсивность труда (стр. 13 акта).

16. В нарушение  пункта 3 методики расчета должностных окладов  Положения об ОТ в тарификации на 01.01.2018 года  и на 01.01.2019 года учителю Барабановой А.Г. при расчете должностного оклада не применялся коэффициент  стажа работы равный 0,3. Недоплата составила 36213,63 руб. без перерасчета отпускных (стр. 13 акта).

17. Некорректно в тарификации обозначено преподавание в X-XI классах, что противоречит п. 2.3. Устава МОУ Коптевская ООШ (стр. 14 акта).

18.  В нарушение  пункта 3 методики расчета должностных окладов  Положения об ОТ,  Пост. Прав. ЯО № 465-п, Пост. Адм. № 1108,  п. 3 Методики расчета должностных окладов Положения об ОТ в тарификации не установлен коэффициент квалификационной категории равный 0,2 трудоустроенных в МОУ Коптевская ООШ  выпускников образовательных учреждений среднего и профессионального высшего образования  в возрасте до 28 лет при приеме на педагогическую должность впервые  на срок 2 года. Установленная недоплата   2 учителям, не считая оплаты отпускных,  составила 30167,97 руб. (стр. 14 -15 акта).

19. В соответствии  с п.  Пост. Прав ЯО № 465-п Пост. Адм. № 1108,  п. 2.5 Положения об ОТ педагогическим работникам, впервые поступающим на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет  и заключившим трудовой договор с учреждением в течение 5 лет после окончания профессиональной образовательной организации на основании заявления производится выплата единовременного пособия. Пособие в проверяемый период не начислялось и не выплачивалось, хотя молодые специалисты трудоустраивались (стр. 16 акта).

20. В нарушение Инструкции № 52-н в табеле учета рабочего времени не фиксируется время работы в выходной и нерабочий праздничный день учителями и водителями, хотя начисление оплаты труда имеется (стр. 16 акта).

21. В нарушение ст. 153 ТК РФ неверно начислена оплата труда работников, привлекаемых к работе по приказу руководителя в выходной и нерабочий праздничный день в марте, апреле и мае 2019 года. Установлена недоплата в сумме 4762,42 руб. Некорректно составлены приказы об оплате за работу в выходной день (стр. 16 акта).

22. В нарушение ст. 132, 135, 143 ТК РФ  в МОУ Коптевская ООШ неверно производится расчет заработной платы сторожей. По итогам  ноября 2019 года недоплата  заработной платы четырем сторожам-вахтерам составила 3297,78 рублей.  В то же время для достоверного анализа недоплаты или переплаты необходимо произвести расчет заработной платы сторожей за весь 2019 год (стр. 17 акта).

23.  По итогам 1 квартала 2019 года переработка у трех сторожей составила 110 часов, 122 часа и 126 часов, что уже нарушает ст. 99 ТК РФ и превышает 120 часов (стр. 18).

24.  В нарушение   раздела 3.1 методики расчета должностных окладов  Положения об ОТ  в  действующей тарификации на 02.09.2019 года установлен должностной оклад механику, отличающийся от Положения на 1150 руб., а с учетом 0,25 ставки на 287,50 руб. (стр. 18 акта).

25. В нарушение ст. 133 ТК РФ заработная плата механика, работающего на 0,25 ставки, не во все месяцы доводилась до МРОТ.  Выявлено не доведение заработной платы механика до  установленного с 01.01.2019 МРОТ  в январе, августе-декабре в общей сумме недоплаты 3463,10 руб. (стр. 18 акта).

26. Необоснованно в расчетной ведомости зафиксировано  начисление оклада механику в апреле-июле, в размере 0,5 оклада, вместо 0,25 как установлено в тарификации, что привело к переплате заработной платы в сумме 5823,43 руб. Приказы в составе документов об увеличении окладной части отсутствуют (стр. 18 акта).

Организация питания.

В ходе выборочной  проверки организации питания нарушений не выявлено.

Учет, сохранность и использование муниципального имущества,

в том числе земельных участков.
27. Представленные инвентаризационные описи № 1,6,7,8 свидетельствуют о проведении  разовой инвентаризации, что нарушает п. 1.14 Учетной политики. В нарушение  ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина от  13.06.1995 № 49 в 2019 году  инвентаризация материальных запасов, учитываемых на водителях и учителях не проводилась (стр.20).

28. В нарушение ст. 131 ГК РФ отсутствует государственная регистрация права оперативного управления на основные средства, учитываемые в составе недвижимого имущества сети водопровода и универсальная спортивная площадка балансовой стоимостью 1999998,11 руб. (ст. 20 акта).

29. Имеется нарушение  статьи 219 ГК РФ, пункта 36 Инструкции №157н, пункта 9 Инструкции № 183н в связи с постановкой на учет (счет 101.12) недвижимого имущества, не имеющего государственной регистрации права  (сети водопровода и универсальная спортивная площадка) (стр. 20 акта).

30. В  нарушение  п. 1.2. Положения № 71 от 26.02.2003  в учреждении отсутствует  договор оперативного управления на «Расширительный бак  Vester 100 л» и основные средства, учитываемые на забалансовом счете 21,  стоимостью более 2000 руб.  в общей сумме 44089,80 руб. (стр. 21 акта).

31. В нарушение п. 38, п. 50, п. 377 Инструкции 157-н, федерального стандарта «Основные средства», книги и учебные пособия  Учреждения, составляющие библиотечный фонд, учитываются в составе материальных запасов счет 105.36, и в составе основных средств в оперативном учете счет 21.38. в количестве 777 единиц на сумму 406099,63 руб. (стр.21 акта).

32. В нарушение п. 27 Инструкции 157-н и п. 19 стандарта «Основные средства» не поставлена на  бухгалтерский учет  в состав основных средств система оповещения в сумме 160 000 руб., не увеличена балансовая стоимость системы видеонаблюдения в связи с ее дооборудованием, модернизацией в сумме 130 000 руб. На учет основные средства поставлены в 2021 году в ходе подписания акта (стр. 21-22 акта).

33. В нарушение п. 349 Инструкции 157н, приобретенные автошины, при установке  их на автобус на забалансовый счет 09 не приходовались (стр. 22 акта).

34. В  нарушение Инструкции № 52-н, Инструкции № 157-н, Инструкции 174-н не соответствуют  начальные остатки бензина (при выезде), отраженные в путевых листах автобусов   от 09.01.2019 и от 14.01.2019 начальному сальдо 2019 года оборотно-сальдовой ведомости по счету 105.00   на 767,426 л. и на 40,675 л. (стр. 22-23 акта).

35. Несвоевременно 01.01.2019 года произведено списание бензина в количестве 748,350 л., который должен быть   списан в декабре 2018 года, что приводит к искажению данных об остатках материальных запасов на 01.01.2019 года и как следствие искажению данных годовой бухгалтерской отчетности (стр. 23 акта).

Состояние расчетной дисциплины, расчеты с поставщиками.
36. В нарушение   пунктов 204  и 254 Инструкции №157-н, Инструкции №174-н  при предоплате поставщикам Учреждением применяется счет учета 302 вместо авансового 206 (стр. 23 акта).

Соблюдение законодательства Российской Федерации

о закупках товаров, работ, услуг. Аудит закупок.
37. В нарушение  ч. 15 ст. 21 Закона  № 44-ФЗ  несвоевременно размещен план-график закупок, с опозданием на 11 календарных дней (стр. 24 акта).

38. В нарушение ч. 10 ст. 21 Закона № 44-ФЗ, а с 01.10.2019  в нарушение п. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ ассигнования плана-графика редакции от 07.02.2019, 11.02.2019, 04.10.2019, 13.11.2019, 25.12.2019 не соответствуют утвержденному плану ФХД  действующему на эту дату. Сумма расхождения составила 1618 руб. (стр. 24 акта).

39. В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, п. 3 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.07.2015 № 554 в плане-графике на 2019 г указана сумма  всех планируемых закупок меньше на 1618 руб.  объема прав в денежном выражении на принятие и  исполнение обязательств (стр. 24 акта). 

40. В нарушение п. 16 ч.1 ст. 3 закона № 44-ФЗ в плане-графике закупок, начиная с плана-графика размещенного 10.04.2019 не корректировался размер совокупного годового объема закупок (стр. 25 акта).

41. В ходе проверки выявлены общие нарушения  Федерального закона № 44-ФЗ при заключении муниципальных контрактов (договоров) (стр. 26 акта):

- В  нарушение ч. 13.1 ст. 34  Закона № 44-ФЗ  в п. 4.4.  некоторых контрактов  указан срок оплаты по контракту в течение 30 рабочих дней после поставки  товара, противоречащий законодательству.  

- В нарушение п. 9 Правил определения размера, штрафа …, утвержденных Постановлением РФ от 30.08.2017 № 1042 имеются случаи  некорректного отражения в контракте размера штрафа к Поставщику и Заказчику. 

-  В нарушение  п. 23 и п. 34 Закона № 44-ФЗ в договоре поставки газа  некорректно указан ИКЗ, по которому уже был заключен муниципальный контракт на всю сумму указанную в плане-графике закупок.

-  В нарушение Постановления Администрации Мышкинского МР от 20.12.2018 № 593 закупки с ценой контракта более 20 тыс. руб. производились  без использования системы ГИС «Государственные закупки ЯО». Заключено  35 контрактов  на сумму 2574 тыс. руб. (стр. 26 акта).

По результатам  контрольного мероприятия в адрес МОУ Коптевская ООШ направлено Представление № 1 от 11.06.2021 года  в целях устранения выявленных нарушений.  КСП ММР в Представлении № 1 от 11.06.2021 года предлагает:
1.
МОУ Коптевская ООШ внести необходимые изменения в Учетную политику Учреждения в целях приведения ее в соответствие с действующим законодательством. Отчет о результатах деятельности  и об использовании закрепленного за ним  муниципального имущества формировать в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.09.2010 № 114н.

2.
Учреждению годовую отчетность составлять в строгом  соответствии с  требованиями Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н на основании данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета. Корректно вести учет по принятию и исполнению учреждением  бюджетных и денежных обязательств. 

3.
Обратиться к учредителю в целях соблюдения им Соглашения  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в части соблюдения графика финансирования субсидии, финансируемой из средств местного бюджета.

4.
Эффективно и экономно расходовать средства выделенной субсидии на муниципальное задание. Не допускать переплаты налогов, иных платежей в бюджет, а так же  наличия пеней и штрафов.

5.
Соблюдать Порядок ведения кассовых операций, утвержденный указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У. В полном объеме приходовать поступившие в кассу Учреждения денежные средства. 

6.
Последовательно составлять и принимать к учету авансовые отчеты от подотчетных лиц, контролировать переходящие остатки в разрезе одного подотчетного лица, заполнять данные  о сведениях по внесению остатка, выдаче перерасхода на отчетную дату. 

7.
Внести изменения в Положение  о системе оплаты труда работников МОУ Коптевская ООШ, утвержденное приказом № 2/1 от 10.01.2019 года (далее – Положение об оплате труда),  в том числе  в методику расчета должностных окладов в целях приведения его  в соответствие с Постановлением Правительства Ярославской области  от 17.12.2019 № 903-п и Постановлением Администрации Мышкинского МР от 02.03.2020 № 85 в части корректировки противоречий, дополнения его перечнем выплат за дополнительную работу,  устранения дублирующих положений.

8.
При формировании тарифицируемых надбавок, базовых окладов работникам Учреждения руководствоваться Постановлением Администрации от 02.03.2020 № 85 и Положением об оплате труда Учреждения.

9.
Произвести перерасчет заработной платы повару в части начисления доплаты за совмещение профессий, должностей  и выполнение обязанностей  подсобного рабочего за период работы январь-август 2019 года в сумме не менее 7887,55 руб.

10.
Должностные оклады учителям по дополнительной должности заместитель директора исчислять в соответствии с утвержденной Методикой расчета должностных окладов. Произвести перерасчет заработной платы с учетом проверки законности установленных тарифицируемых  надбавок за выполнение дополнительной работы не входящей в круг  их обязанностей.

11.
Проконтролировать в действующей тарификации применение коэффициента стажа работы  в размере 0,3 учителю Барабановой А.Г. Произвести перерасчет заработной платы за 2019 год в сумме не менее 36213,63 руб. без перерасчета отпускных. При выявленном нарушении и не оплате учителю надбавки за стаж работы в 2020-2021 годы перерасчету подлежит и заработная плата, начисленная в данный период.

12.
Установить в тарификации  Учреждения коэффициент квалификационной группы  равный 0,2  трудоустроенным в МОУ Коптевская ООШ  выпускников образовательных учреждений среднего и профессионального высшего образования  в возрасте до 28 лет при приеме на педагогическую должность впервые  на срок 2 года.  Произвести перерасчет заработной платы 2 трудоустроенным учителям данной категории в 2019 году в сумме не менее 30167,97 руб., без учета отпускных. При выявленном нарушении и не  применение коэффициента квалификационной группы в 2020-2021 годы перерасчету подлежит и заработная плата начисленная в данный период.

13.
Информировать педагогических работников, впервые поступающих на работу или имеющим стаж педагогической работы менее 5 лет, заключившим трудовой договор с учреждением в течение 5 лет после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, работающим в сельской местности и малых городах Ярославской области,  о возможности  получения выплата единовременного пособия в размере 3 должностных окладов. 

14.
 Фиксировать в табеле учета рабочего времени достоверную информацию об имеющихся отклонениях  в соответствии   с приказами по Учреждению, в том числе работу в выходной и нерабочий праздничный день.

15.
Расчет оплаты труда в выходной и нерабочий праздничный день производить в соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ. Произвести перерасчет оплаты труда работников МОУ Коптевская ООШ, привлекаемых к работе в выходной день по приказу учреждения в 2019-2021 годы. Корректно составлять приказы об оплате за работу в выходной день. В приказах указывать на способ оплаты в этот день, либо  о предоставлении дня отдыха.

16.
Урегулировать в Положении об оплате труда единый подход расчета и применения часовой тарифной ставки при оплате труда сторожей-вахтеров, в том числе ночных, праздничных, сверхурочных часов. При начислении оплаты труда работников, работающих при суммированном учете рабочего времени, применять часовую тарифную ставку в соответствии с Положением об оплате труда и количеством отработанных часов по графику сменности в учетном периоде. По итогам  ноября 2019 года недоплата  заработной платы четырем сторожам-вахтерам составила 3297,78 рублей.  В то же время для достоверного анализа недоплаты или переплаты необходимо произвести расчет заработной платы сторожей за весь 2019 год.  Проверке и перерасчету подлежит и заработная плата, начисленная в период 2020-2021 годов.

17.
Учитывая, что сторожа работают в режиме суммированного учета рабочего времени равном 1 год, после   его окончания производить четкий учет   отработанного времени    для расчета сверхурочной работы, которая в соответствии со ст. 152 ТК РФ подлежит оплате в повышенном размере. При суммированном учете рабочего времени не превышать продолжительность сверхурочной работы  120 часов в год.  

18.
Должностной оклад механику устанавливать в четком соответствии с Положением об оплате труда.  Произвести перерасчет заработной платы  механику, начисленной в 2019 году, и осуществить контроль правильности произведенного начисления в 2020-2021 годы. Довести зарплату механика до МРОТ  с учетом неполной занятости в январе, августе-декабре в общей сумме недоплаты 3463,10 руб., а  также  вернуть в доход Учреждения необоснованное установление повышенного оклада в апреле-июле в сумме переплаты 5823,43 руб.

19.
Инвентаризацию материальных запасов, учитываемых на всех материально-ответственных лицах,  осуществлять в строгом соответствии с учетной политикой Учреждения Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказа Минфина от  13.06.1995 № 49.

20.
Оформить государственную регистрацию права оперативного управления на основные средства учитываемые в составе недвижимого имущества: сети водопровода и универсальная спортивная площадка балансовой стоимостью 1999998,11  при невозможности государственной регистрации учитывать их в составе  сооружений - движимого имущества учреждения.

21.
Оформить договора оперативного управления на «Расширительный бак  Vester 100» и основные средства учитываемые на забалансовом счете 21,  стоимостью более 2000 руб.  на общую сумму 44089,80 руб.

22.
Книги и учебные пособия  Учреждения, составляющие библиотечный фонд, учитывать  на счете 101.08 «Прочие основные средства», а периодические издания (газеты и журналы) на забалансовом счете 23. Исключить из материальных запасов счет 105.36 77 наименований библиотечного фонда, из основных средств в оперативном учете счет 21.38  700 единиц библиотечного фонда в сумме 406099,63 руб.

23.
 Поставить на  бухгалтерский учет  в состав основных средств счет учета 101 систему оповещения в сумме 160 000 руб., увеличить балансовую стоимость системы видеонаблюдения в связи с ее дооборудованием, модернизацией на 130 000 руб.

24.
Оприходовать в состав   забалансового счета 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»   приобретенные в 2019 году шины в количестве 12 штук  стоимостью 89154,96 руб.

25.
Своевременно производить списание бензина. Откорректировать остатки бензина, учитываемых на  каждом материально ответственном лице  с остатками  отраженными в оборотно-сальдовой ведомости Учреждения. Осуществлять постоянный контроль за остатками материальных запасов.

26.
Осуществлять внутренний контроль над соответствием ассигнований плана-графика закупок  утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности. Своевременно размещать в единой информационной системе в сфере закупок план-график закупок товаров работ и услуг.

27.
 При заключении муниципальных контрактов руководствоваться Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и подзаконными актами в сфере закупок. 

28.
Закупки с ценой контракта более 20 тыс. руб. производить с использованием системы ГИС «Государственные закупки Ярославской области» в соответствии с  Постановлением Администрации Мышкинского МР от 20.12.2018 № 563.

КСП ММР предлагает рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.  О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих исполнение документов, заверенных в установленном порядке, объяснительных) необходимо уведомить КСП ММР в течение   1 месяца со дня получения представления (до 12.07.2021 года).
Председатель КСП ММР                                                                                      Н.А. Савельева
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